GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA - CONDEF/RO

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
- CONDEF/RO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei n° 5.702, de 19 de Dezembro de
2023, bem como pelo Regimento Interno (Resolução n. 001, de 25 de maio de 2009), torna pública a Ata
da Reunião Extraordinária do dia 23.01.2025, em consonância com a portaria nº 244, publicada em 12
de maio de 2022, o qual institui normas e recomendações para elaboração de Ata de Reuniões dos órgãos
colegiados vinculados à Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS. Após
lida e aprovada, a Ata será assinada eletronicamente pelos Conselheiros presentes, conforme lista de
presença abaixo.  A reunião restou FRUSTADA por ausência de quórum.

- Local: Plataforma Zoom e Casa dos Conselhos Estadual

- Data: 23.01.2025

- Hora de início: 8:30h

- Duração da Reunião: -

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:
- Presidente: ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES

Governamentais (_4_):
LAURA DE SOUSA COSTA PASSOS - SEAS;

RICHARLISSON ROBERTO FALCÃO NOGUEIRA - DETRAN;

NEURIMAR PEREIRA DA SILVA - SEPOG;

DANÚBIA CRISTINA SILVA SOUZA DE ALMEIDA - DETRAN;

ALINE LIMA PINTO - DETRAN

ULISSES DA SILVA GUEDES - SETUR;

Sociedade Civil (_1_):
ANTONIONY JARDEL SILVA RIBEIRO - FECOMERCIO;

- Convidados Presentes (_0_):
- Registro da Reunião: Assessora Fernanda Nascimento.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 92
Disponibilização: 19/05/2025
Publicação: 19/05/2025

Ata Reunião Extraordinária 23 de Janeiro (0056719988)         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 1

- Ofício de Convocação: Ofício nº 349/2025/SEAS-CONDEF - SEI nº0056613330

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
- Entidades/Órgãos Ausentes (_0_): SEDUC; SESAU; SEFIN; SEJUCEL; SEOSP;

CREA; OAB; MTE; ASRO; FEDER; PESTALOZZI; ASDEVRON
- Faltas Justificadas (_0_):

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
- Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/MPqWBKYMzyarjSs
Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, acesse o link

acima. Caso o arquivo esteja indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a
Casa dos Conselhos Estadual através do email: gcc@seas.ro.gov.br

Pauta da Reunião:

1.  Formação da Comissão Eleitoral;
2. Apresentação da Denúncia do SAMD da SESAU;

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
Aos dias vinte e três de janeiro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a reunião

Extraordinária do Conselho Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência de Rondônia do ano,
apenas de forma virtual, gravada através da plataforma Zoom. A presidente realiza a primeira chamada e
por ausência de quórum aguarda mais quinze minutos. Encerrado o período de espera comunica a todos os
presentes de que as pautas da convocação da Extraordinária restarão frustradas por falta de numero de
instituições e órgãos necessários. Destaca a necessidade de que titulares e suplentes articulem-se entre si
para que a manutenção dos trabalhos seja possível, em especial, a questão da formação da COMISSÃO
ELEITORAL. Agradecendo a todos os conselheiros presentes e à Central de Líbras, a Presidente encerra a
reunião.

PRÓXIMA REUNIÃO.
- Tipo de Reunião: Extraordinária

- Data: 30.01.2025

- Horário: 8:30h

ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES

Presidente do CONDEF-RO

Ata Reunião Extraordinária 23 de Janeiro (0056719988)         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 2

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/MPqWBKYMzyarjSs

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES , Gerente, em
23/01/2025, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por LAURA DE SOUZA COSTA PASSOS , Assessor(a), em
23/01/2025, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Lima Cipriano Nascimento , Assessor(a), em
24/04/2025, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Neurimar Pereira da Silva , Assessor(a), em 28/04/2025, às
14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Aline Lima Pinto, Diretor(a), em 28/04/2025, às 17:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Richárlisson Roberto Falcão Nogueira , Coordenador(a),
em 29/04/2025, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Antoniony Jardel Silva Ribeiro , Usuário Externo, em
06/05/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Danubia Cristina da Silva Souza de Almeida ,
Coordenador(a), em 14/05/2025, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ULISSES DA SILVA GUEDES , Assessor(a), em
14/05/2025, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0056719988 e o código CRC 4CEBF027.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.000482/2025-76 SEI nº 0056719988

Ata Reunião Extraordinária 23 de Janeiro (0056719988)         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Extraordinária 23 de Janeiro (0056719988)